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ÚVOD

Krev je životodárná tekutina a člověk bez ní není schopen života. Ani

v 21. století není medicína bohužel úspěšná v její syntetizaci (umělé výrobě).

Každý z nás se může ocitnout nebo se již ocitl v situaci, kdy bude potřebovat

pomoc od druhých a jeho život bude záviset na ochotě, solidaritě lidí, kteří darují

krev pro ty, kteří ji potřebují. Světová zdravotnická organizace podporuje

bezpříspěvkové dárcovství, které je zaměřeno na eliminaci přenosu infekčních

chorob. Lidé, kteří darují svoji krev dobrovolně, bez motivace nějakého zisku,

nemají potřebu a důvod zatajovat cenné informace o svém zdravotním stavu. Pro

ně je odběr krve morální záležitostí, chtějí pomoci ostatním, zažít hřejivý pocit

u srdce, že zachránili někomu život, že se mohou podělit o tak vzácnou tekutinu.

Spotřeba krve se neustále zvyšuje s rozvojem medicíny. Dárci krve tvoří

nezastupitelnou část dnešního světa. Je nutné, aby lidé byli informováni

o důležitosti dárcovství krve.

Téma historie a současnost dárcovství krve jsem si vybrala, protože dárcovství

krve je nepostradatelnou složkou života. Týká se nás všech. Je stále aktuálním

tématem.

Cílem práce bylo zmapovat období od vývoje krevního převodu po současnost.

Dále jsem se zaměřila na techniku odběru krve a porovnala rozdíly v historii

a dnes. Popsala jsem vývoj prostředí pro odběr krve od historie po současnost.

Protože jsem nenašla žádný ucelený studijní materiál o vývoji krevního

převodu, ráda bych, aby bakalářská práce sloužila jako studijní materiál pro

studenty vysokých škol, nebo pro ty, kteří se chtějí dozvědět o krevním převodu

více. Chtěla bych pomoci lidem, aby si sjednotili informace o krevním převodu

a ušetřili čas vyhledáváním a studováním mnoha literárních pramenů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KREV A JEJÍ FYZIOLOGIE

Krev představuje životně důležitou tekutinu. Svým složením a funkcemi se

stává nenahraditelnou. Krev je červená, neprůhledná tekutá tkáň, skládající se

z krevních buněk (červené krvinky, bílé krvinky, krevní destičky) a plazmy.

Z fyzikálního hlediska můžeme krev nazvat jako suspenzi buněčných elementů

v krevní plazmě, jejíž vlastností je viskozita - vazkost. Celkový objem krve tvoří

6 až 8 % celkové tělesné hmotnosti, což představuje 4,5 až 6 litrů. Hodnota pH je

velmi stabilní na hranici 7,4. Hematokritem nazýváme podíl erytrocytů v plazmě,

jehož hodnota u mužů činí 0,39 - 0,49 a u žen 0,36 - 0,46. Krev se neustále

obnovuje. Oběh krve je zajištěn srdcem a cévním systémem, který se dělí na malý

plicní oběh a velký tělní oběh. Hlavními úkoly krve, která cirkuluje celým

organismem, jsou:

1. Transportní funkce - díky níž je zajištěn přenos látek do celého

organismu a k jednotlivým orgánům. Zejména transport dýchacích

plynů - kyslíku (O2) a oxidu uhelnatého (CO2), živin (glukózy,

aminokyselin, mastných kyselin atd.), vitamínů, tepla, hormonů a mnoho

dalších látek

2. Homeostatická funkce - je schopna zastavit krvácení

3. Obranná, imunitní funkce - je výsledkem bílých krvinek a plazmy. (1)

Krevní plazma je nažloutlá kapalina, tvořena z 90 % vodou. Obsahuje

anorganické a organické látky. Její složení je za fyziologických podmínek stálé.

Objem plazmy činí 5 % celkové tělesné hmotnosti, čemuž odpovídá 2,8 až 3,5 l.

Je součástí mimobuněčné tekutiny. Anorganickými látkami jsou anorganické

kationty plazmy, mezi které můžeme zařadit např. sodík (Na+), draslík (K+), vápník

(Ca++), hořčík (Mg++). Anionty zastupují chlor (Cl-), bikarbonát (HCO3-). Zástupci

stopových prvků jsou železo (Fe), jód (I) a další. Organické látky, obsažené

v krevní plazmě, z nichž nejvýznamnější úlohu mají plazmatické bílkoviny. Jejich

hodnota se pohybuje 60 – 80 g/litr. V celé plazmě dosahují počtu 200 g.

Plazmatické bílkoviny rozdělujeme na albuminy, globuliny a fibrinogen. (2)
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1.1 Krevní elementy

1.1.1 Červené krvinky - erytrocyty

Erytrocyty jsou početně nejvíce zastoupené bezjaderné buňky obsahující

v cytoplazmě červené krevní barvivo zvané hemoglobin, na které se váže kyslík

a oxid uhličitý. Červené krvinky mají funkci pasivní. Transportují dýchací plyny

mezi plicní alveoly a tkáně. Jejich tvorba je řízena hormonem - erytropoetinem.

Života schopné jsou pouhých 100 - 120 dní. Zánik se uskutečňuje ve slezině.

Fyziologická hodnota u mužů je 4,3 - 5,3.1012/l, u žen 3,8 - 4,8.1012/l. V průběhu

života jejich počet kolísá v nepatrném množství.

Hemoglobin je krevní barvivo, které je nejdůležitější složkou červených krvinek.

Skládá se ze dvou složek, z bílkoviny globinu, který váže druhou, barevnou část

hem, která obsahuje ve své molekule železo, na které se v plicích váže kyslík.

Na 100 ml krve náleží u muže 16 g u ženy 14,5 - 15,5 g hemoglobinu.

1.1.2 Bílé krvinky- leukocyty

Leukocyty jsou zástupci obranného systému organismu. Mezi jejich vlastnosti

patří pohyblivost a schopnost přilnout k různým povrchům. Rozdělují se

na granulocyty a agranulocyty. Množství leukocytů se pohybuje v rozmezí

4 - 9.109/l. Granulocyty vznikají z kmenové buňky v kostní dřeni. Rozlišujeme je

dle barvitelnosti a velikosti granul na neutrofilní, eozinofilní a bazofilní.

Granulocyty se účastní obranných reakcí organismu. Neutrofilní a eosinofilní

leukocyty jsou účastníci fagocytózy - pohlcení částic, které jsou tělu cizí.

Agranulocyty se rozdělují na lymfocyty a monocyty. Z řad lymfocytů známe např.

T-lymfocyty, B-lymfocyty. Životnost leukocytů závisí na jejich funkci.

1.1.3 Krevní destičky - trombocyty

Trombocyty jsou nejkřehčími a nejmenšími formovanými krevními elementy.

Vznikají v kostní dřeni a jejich životnost je 9 – 12 dní. Jejich funkcí je

ochrana organismu před ztrátou krve. Počet trombocytů se nachází v rozmezí 150

- 300.109/l krve. Destičky produkují destičkové faktory. (3, 4, 5)

1.2 Krevní skupiny a Rh faktor

Objev krevních skupin byl pro vývoj transfuze veliký krok vpřed. A to vše roku

1901 zásluhou tří autorů: Jana Jánského, Karla Landsteinera a W. L. Mosse.
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Krevní skupiny jsou dány přítomností nebo nepřítomností daných molekul

na povrchu membrány červených krvinek. Rozlišujeme systémy AB0, Rh a jiné.

1.2.1 Krevní skupiny

Systém AB0 rozlišuje čtyři krevní skupiny - A, B, AB a 0, které jsou

charakteristické přítomností antigenu na membráně erytrocytů. Krev skupiny

A obsahuje protilátky anti - B, skupina B protilátky anti - A, skupina AB neobsahuje

žádné protilátky a skupina 0 obsahuje protilátky anti - A i anti - B. Člověk s krevní

skupinou 0 je takzvaný univerzální dárce, jehož krevní skupina může být

podána kterémukoliv příjemci. Na opačné straně stojí skupina AB, jejíž vlastník je

univerzálním příjemcem, protože neobsahuje žádné protilátky. V České republice

je nejčastější výskyt krevní skupina A.

1.2.2 Rh systém (Rhesus faktor)

Rh faktor byl objeven o něco později roku 1940 Karlem Lanssteinerem

a Wienerem. Rh systém je rozdělen do dvou skupin. Rh systém pozitivní,

označený Rh+, který vlastní 85 % populace. A systém Rh negativní neboli Rh-,

vyskytující se u populace v 15 %. Skupina Rh+ je dána přítomností antigenu D,

skupina Rh- jeho nepřítomností. Provádíme-li transfuzi, je nutné respektovat u

dárce a příjemce shodnost krevní skupiny i Rh faktoru. (2)

1.3 Hemoterapie


[…]

4. Užíváte pravidelně léky? (uveďte všechny, včetně např. acylpyrinu, hormonální antikoncepce) …. ano ne
Jaké: …………………………………………………………………………………
5. Užil(a) jste v posledních 4 týdnech nějaké léky? (pravidelně užívané léky již neuvádějte)…............. ano ne
Jaké: …………………………………………………………………………………………
6. Léčíte se nebo jste sledován(a) pro nějaké onemocnění (včetně infekčního)?………………………… ano ne
7. Potíte se v noci v nadměrné míře, pozorujete zvýšené teploty, zduřelé uzliny?……………………….. ano ne
8. Hubnete v poslední době bez zjevné příčiny? ……………………………………………………………. ano ne
9. Prodělal(a) jste v posledních 4 týdnech nějaké onemocnění
(nachlazení, průjmové onemocnění apod.)? ……………………………………………………………… ano ne
10. Podstoupil(a) jste v posledních 7 dnech trhání zubů nebo malý chirurgický výkon?………………… ano ne
11. Měl(a) jste v posledních 4 týdnech přisáté klíště?……………………………………………………….. ano ne

ZMĚNY ZDRAVOTNÍHO STAVU

V uplynulých 6 měsících:
12. Prodělal(a) jste transplantaci, operaci, ošetření v nemocnici, nitrožilní podání léků, endoskopické vyšetření,
poranění injekční jehlou, kontakt s krví (poraněním nebo sliznicí)? …………….….………………. ano ne
Jaké: ……………………………………… Kdy: …………………………………
13. Dostal(a) jste transfuzi krve?………………………………………………………………………………. ano ne
14. Bylo Vám provedeno tetování, akupunktura, propichování uší, piercing?……………………………. ano ne
15. Byl(a) jste očkován(a)? ……………………………………………………………………………………. ano ne
Proti čemu: …………………………………………………………………......……..
16. Pracujete v rizikovém (infekčním, zdraví škodlivém) prostředí?……………………………………….. ano ne
V jakém (infekce, záření, chemická rizika atd.): …………………………….....….
17. Byl(a) jste léčen(a) pro pohlavní chorobu? ………………………………………………………………. ano ne
18. Pobýval(a) jste v nápravném zařízení (vězení)?…………………………………………………………. ano ne
19. Byl(a) jste v úzkém kontaktu (rodina, pohlavní styk) s nemocným s infekční žloutenkou, AIDS,
jiným infekčním onemocněním nebo s nitrožilním uživatelem drog?…………………………………... ano ne
Jakým: …………………………………………………………………………...……
20. Pobýval(a) jste v zahraničí?…............................................................................................……….. ano ne
Kde (i krátkodobě, turistický pobyt): …………………………………….....………
21. Pro ženy: Byla jste v posledním roce nebo jste těhotná?……………………………………………….. ano ne

ODBĚRY KRVE V MINULOSTI

22. Darujete krev nebo její složky poprvé? (pokud ano, otázky 23 a 24 nevyplňujte)…………….. ano ne
23. Měl(a) jste po minulém odběru zdravotní komplikaci (např. mdloby, kolaps, větší modřinu, aj.)?... ano ne
24. Chodíte darovat i do jiného zdravotnického zařízení? …………………………………………… …… ano ne
25. Byl(a) jste někdy odmítnut(a) jako dárce-dárkyně krve?………………………………………………. ano ne
Důvod: ………………………………………………………………………...

Příloha č. 1

Dotazník pro dárce krve

Dostupné z: http://www.transfuznispolecnost.cz/dokumenty.php

http://www.transfuznispolecnost.cz/dokumenty.php

Příloha č. 2

Ocenění bezpříspěvkových dárců

Krůpěj krve

Uděluje se za první odběr.

Bronzová medaile Prof. MUDr. Jana Janského

Uděluje se za 10 odběrů.

Stříbrná medaile Prof. MUDr. Jana Janského

Uděluje se za 20 odběrů.

Zlatá medaile Prof. MUDr. Jana Janského

Uděluje se za 40 odběrů.

Zlatý kříž ČČK 3. třídy

Uděluje se za 80 odběrů.

Zlatý kříž ČČK 2. třídy

Uděluje se za 120 odběrů.

Zlatý kříž ČČK 1. Třídy
Uděluje se za 160 odběrů.

Dostupné z: http://www.cervenykriz.eu/cz/ocenovani.aspx

http://www.cervenykriz.eu/cz/ocenovani.aspx

Příloha č. 3
Dárcovství krve v historii

Obr. č. 1
Injekční souprava pro přímý krevní převod z druhé světové války

Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Krevn%C3%AD_transf%C3%BAze

Obr. č. 2

Dárci čekající na odběr krve

Zdroj: MALASKA, Zdeněk. Dárce krve. Praha: Státní zdravotnické nakladatelství,

1956. 72s.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Krevn%C3%AD_transf%C3%BAze

Obr. č. 3

Odběrová místnost na transfuzní stanici v roce 1955

Dostupné z: http://www.nemocnicenachod.cz/transfuzni_stanice/zajimavosti.php

Obr. č. 4

Krevní převod na transfuzní stanici v historii

Zdroj: archivní dokumenty transfuzní stanice v Plzni

http://www.nemocnicenachod.cz/transfuzni_stanice/zajimavosti.php

Příloha č. 4

Dárcovství krve dnes

Obr. č. 1

Krevní vaky

Dostupné z: http://www.transfuze-uvn.cz/zpracovani_odebrane_krve.html

Obr. č. 2

Odběr krve na transfuzní stanici v současnosti

Dostupné z: http://www.fnplzen.cz/to_galerie.asp

http://www.transfuze-uvn.cz/zpracovani_odebrane_krve.html
http://www.fnplzen.cz/to_galerie.asp