## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: *Mgr. MARKEŤA FALANOVÁ*
Autor práce: *JOHANA JEHLIČKOVÁ*
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: *HISTORIE A SOUČASNOST DARCOVSTVÍ KRVE*
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

### Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

*Studentka si vybrala aktuální téma - dárcovství krve. V době
rozmachu transplantací, různých operací, ale i sloupejného počtu
krevní je potřeba si připomenout počtu dárců krve. Krev je možná zle
kap merna nejen pro studenty zdravotnických oborů, ale i pro lidi, kteří
si darují krev pro darování a chtějí mít ucelenou představu, co
dárcovství krve obnáší a obať.
Krev je kap merna, studentka popsal historii dárcovství od dárců
doč, p drcovství období slavní popsal a zbral nejzávažnější
problémy. Popsal si současnost, ať už v rámci dárcovství.
Krev je dobrá rozvaha, formální a grafické řešení je v pořádku.
V diskusi je popsán a shrnut podíl lidí darujících v minulosti
a současnosti. Krev je jazyk v celém textu je v pořádku.
Studentka pracovala samostatně, měla krev práci, měla krev práci,
slavní, pracovala s literaturou, na konci drcovství krev a příjmová.*

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: *26.4.2013*

Podpis: *Falán!*